
 

 

  COMUNE DI CALTAGIRONE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  2  del  22/01/2020 

Ufficio: Area 2\\Servizi Finanziari e Bilancio 

Su proposta n.1   del 2020 
  

Oggetto: Individuazione perimetro di consolidamento e approvazione schema di bilancio 

consuntivo 2018 ( Rif. Prop. C.C. n.87 del 29/11/2019) 

            

      L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di  gennaio, alle ore  20.35, nella sala 

consueta di questo Palazzo di Città, il Consiglio Comunale, debitamente convocato a 

termine dell’art. 48 dell’Ordinamento amministrativo degli Enti Locali della Regione 

Siciliana approvato con D.L.P. 29/10/1955 n.6 previa pubblicazione dell’avviso all’albo 

pretorio e deposito in segreteria degli atti relativi agli oggetti da trattarsi, si è ivi riunito 

sotto la presidenza del    ALPARONE MASSIMO con la partecipazione del SEGRETARIO 

GENERALE del Comune Dott.ssa FERRO CAROLINA  in sessione Ordinaria di Prima 

convocazione in seduta Pubblica  

Alla Trattazione del suddetto punto risultano presenti i Sigg:  

 
  Presenti Assenti 

1 Gruttadauria Sergio X  

2 Privitera Elisa X  

3 Gozza Vincenzo X  

4 Domenica Sergio X  

5 Lo Nigro Gaetano  X 

6 Failla Marco  X 

7 Navarra Maria X  

8 Incarbone Francesco X  

9 Gravina Roberto X  

10 Barresi Oriella  X 

11 Alparone Massimo X  

12 Di Stefano Vincenzo X  

13 Bizzini Santo  X 

14 Di Costa Maria X  

15 Polizzi Francesco X  

16 Lo Bianco Gesualdo X  

17 Grimaldi Gesualdo X  

18 Ticli Federica X  

19 Messina Valentina X  

20 De Caro Margherita X  

21 Cappello Piergiorgio X  

22 Amato Simone X  

23 Iudica Piera X  

24 Carnibella Giuseppe  X 

  19 5 

 

IL PRESIDENTE dà atto che dei 24 consiglieri assegnati al comune risultano presenti 19. 

Scrutatori i consiglieri: 

 

Gozza Vincenzo 

Amato Simone 

Domenica Sergio 



 

 

Ufficio: Area 2\\Servizi Finanziari e Bilancio 

Assessore:  

Dirigente o Il Respons. Di Staff o Il Responsabile dell’ufficio 

  Pino Erba 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: Individuazione perimetro di consolidamento e approvazione schema di bilancio 

consuntivo 2018 ( Rif. Prop. C.C. n.87 del 29/11/2019) 

 

 

1. Visto il d. lgs n. 267/2000; 

 

2. Vista  L. R. n. 48 dell'11/12/1991; 

 

3. Vista L. R. n. 30 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

4. Visto il regolamento di contabilità in vigore; 

 

5. Visto lo Statuto Comunale; 

 

6.   preso atto  che questo Ente, con delibera di C.C. n. 31 del 24/04/2019,  ha approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2019/2021; 

 

7.  Preso atto che questo Ente ha approvato il rendiconto di gestione del bilancio consuntivo 2018; 

 

Visto l'art. 11-bis, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

"1. Gli Enti di cuia all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti e società 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. " 

 

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL) che recitano: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.. 

2. il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 11 del D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.." 

 

Considerato  che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate; 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. 211 del 14/12/2018 con la quale si aggiornava l'individuazione 

degli enti e delle società partecipate incluse nel perimetro di consolidamento denominato "Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune di Caltagirone"; 

 



 

 

Visti i bilanci dell'esercizio 2018 degli enti e delle società partecipate da assoggettare a 

consolidamento; 

 

Visto il bilancio consolidato per l'esercizio 2018, corredato dalla relazione sulla gestione 

consolidata che comprende la nota integrativa, predisposta dal responsabile del servizio finanziario 

dell'Ente; 

 

Visto il parere del Collegio dei revisori dei conti acquisito al prot. 64441 in data 18/12/2019 

 

SI PROPONE 

per le motivazioni in premessa 

 

1) Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento ed ai fini della 

redazione del bilancio consolidato riferito all'esercizio 2018, quali componenti del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica del Comune di  Caltagirone”, gli organismi partecipati specificati nel 

seguente elenco: 
Cod.Fiscale GAP Comune di Caltagirone % partec.ne

03502100872 AGENZIA DI PROGRAMMAZIONE INTEGRATA SPA IN LIQUIDAZIONE 9%

04025120876 KALAT AMBIENTE SPA IN CONCORDATO FALLIMENTARE 25%

06781060634 CONSORZIO ASMEZ 0,37%

91020830872 CONSORZIO GAL KALAT 3%

05032850876 CONSORZIO KALAT AMBIENTE SRR 26%

04201250877 SERVIZI IDRICI ETNEI (SIE) SPA 1,50%

01178450860 CONSORZIO DISTRETTO DEA DI MORGANTINA 6%  
 

2) Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento ed ai fini della 

redazione del bilancio consolidato riferito all'esercizio 2018, solo i seguenti organismi partecipati 

specificati nel seguente elenco che possono considerasi RILEVANTI : 
05032850876 CONSORZIO KALAT AMBIENTE SRR

Soglia Parametri Indice Comune di Caltagirone Ente partecipato Valutazione

3% Totale attivo 2,91% 170.810.512,64      4.976.500,00            NON INSERIRE NEL CONSOLIDATO

3% Patrimonio netto 9,20% 37.992.423,15         3.496.123,00            INSERIRE NEL CONSOLIDATO

3% Totale ricavi caratteristici 4,44% 47.601.435,40         2.111.459,00            INSERIRE NEL CONSOLIDATO  
 

3) Di approvare il bilancio consolidato per l'esercizio 2018 del Comune di Caltagirone, corredato 

dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, allegati alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità e l'urgenza di 

provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE INTERNO DI CONFORMITA’ 

 

Il responsabile dell’ Area 2\\Servizi Finanziari e Bilancio dichiara ai sensi dell'art.53 L. 142/90 

recepita dalla L.R. 48/91 parere in merito alla Regolarità tecnica Favorevole 

Data: 17/01/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Pino Erba 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Il responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA dichiara ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla 

L.R. 48/91 parere in merito alla Regolarità contabile Favorevole . 

Motivazione: 

 

Data: 17/01/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Pino Erba 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Seduta Consiglio 

 
Il Presidente del Consiglio, chiede il prelievo del punto 13 posto all’ 0dg avente ad oggetto: 

Individuazione perimetro di consolidamento e approvazione schema di bilancio consuntivo 2018 

 

Il prelievo viene votato all’ unanimità dei presenti  

 

A questo punto, il Presidente, dà la parola al dott. Erba dirigente della 2° Area per esporre il 

provvedimento, intervengono: l’ass. Luca Distefano, il consigliere Gravina, nella qualità di 

presidente della 1° commissione. 

Escono i consiglieri Privitera e Incarbone                                         

Consiglieri presenti 17 

 

Nella discussione generale intervengono i consiglieri: Grimaldi, Lo Bianco, Di Stefano Vincenzo, 

Gruttadauria, Domenica e Navarra  … interventi omissis... (come da redigendo verbale del 

22/101/2020)  

 

Il Presidente, verificato che non ci sono più interventi in discussione generale, chiede se ci sono 

interventi per dichiarazione di voto.  Intervengono consiglieri: Navarra, Di Stefano V., 

Gruttadauria, Cappello, Gozza, Iudica e Lo Bianco. Tutti dichiarano di votare favorevolmente alla 

suddetta proposta … interventi omissis... (come da redigendo verbale del 22/01/2020)  

 

 Accertato che non ci sono più interventi si passa alla votazione dell’intero provvedimento per 

appello nominale. Il Provvedimento viene approvato all’unanimità dei presenti. 

Anche l’immediata esecutività ottiene la stessa votazione  

 

Pertanto   

IL CONSIGLIO  
 

Visto l'esito delle superiori votazioni;  

 

DELIBERA  

 

1) Di approvare la suddetta proposta immediatamente esecutiva avente ad oggetto: “Individuazione 

perimetro di consolidamento e approvazione schema di bilancio consuntivo 2018” 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, in seguito a lettura, viene firmato 

 

 
 IL PRESIDENTE  

 

Ing. Massimo Alparone 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
                                                                       

 

Il Consigliere Anziano  IL SEGRETARIO GENERALE 

Arch. Sergio Gruttadauria 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Dott.ssa  Ferro Carolina 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

      PUBBLICAZIONE 


